HKLQ 气体腰轮流量计使用说明书
HKLQ 系列气体腰轮流量计（罗茨）
使
用
说
明
书
全国统一服务热线：400-0592-364

b.数据包格式：
命令包： “@01”+&Hd 参数 15 为设定机号小数点以前共三位
@ 01 &Hd
包头 机号（两位） 包尾
机号为两位十六进制数，从 01-FF 数据为 ASSII 码。
c.数据包
&HA5+累计流量+瞬时流量+压力+温度+电池电压+CRC16 校验+&Hd
包头：&HA5
累计流量：8 位整数 2 位小数. 瞬时流量：4 位整数 2 位小数.
压力：4 位整数 2 位小数. 温度：1 位符号位 2 位整数位 2 位小数位.
电池电压：1 位整数 1 位小数. 校验采用 CRC16 校验从包头开始到电池电压的最后一位结
束 。
3.4始动流量及流量上限
通径 仪表型号 起步流量 流量上限 压力损失 耐压等级 精度等级 量程比 仪表材质
(mm) ------- （m3/h） （m3/h） （Pa） （Mpa） ------- ------- -------
DN25 HKLQ-16 0.03 16 120 1.0/1.6 1.5/1.0 20:1 铝合金
DN40
HKLQ-20 0.05 20 130 1.0/1.6 1.5/1.0 20:1 铝合金
HKLQ-25 0.05 25 130 1.0/1.6 1.5/1.0 20:1 铝合金
HKLQ-30 0.05 30 130 1.0/1.6 1.5/1.0 20:1 铝合金
HKLQ-40 0.07 40 180 1.0/1.6 1.5/1.0 30:1 铝合金
HKLQ-60 0.08 60 180 1.0/1.6 1.5/1.0 60:1 铝合金
DN50
HKLQ-20 0.05 20 140 1.0/1.6 1.5/1.0 20:1 铝合金
HKLQ-25 0.05 25 140 1.0/1.6 1.5/1.0 20:1 铝合金
HKLQ-30 0.05 30 140 1.0/1.6 1.5/1.0 20:1 铝合金
HKLQ-40 0.07 40 200 1.0/1.6 1.5/1.0 30:1 铝合金
HKLQ-60 0.08 60 200 1.0/1.6 1.5/1.0 60:1 铝合金
HKLQ-85 0.08 85 210 1.0/1.6 1.5/1.0 70:1 铝合金
DN65
HKLQ-100 0.1 100 220 1.0/1.6 1.5/1.0 70:1 铝合金
HKLQ-140 0.1 140 220 1.0/1.6 1.5/1.0 120:1 铝合金
DN80
HKLQ-100 0.1 100 220 1.0/1.6 1.5/1.0 70:1 铝合金
HKLQ-140 0.1 140 240 1.0/1.6 1.5/1.0 100:1 铝合金
HKLQ-200 0.1 200 240 1.0/1.6 1.5/1.0 100:1 铝合金
DN100
HKLQ-300 0.18 300 280 1.0/1.6 1.5/1.0 110:1 铝合金
HKLQ-450 0.18 450 300 1.0/1.6 1.5/1.0 110:1 铝合金
DN150
HKLQ-650 0.5 650 580 1.0/1.6 1.5/1.0 80:1 铸铁
HKLQ-1000 0.6 1000 600 1.0/1.6 1.5/1.0 80:1 铸铁
DN200 HKLQ-1600 0.8 1600 850 1.0/1.6 1.5/1.0 60:1 铸铁
DN250 HKLQ-3000 2 3000 1050 1.0/1.6 1.5/1.0 40:1 铸铁
HKLQ 气体腰轮流量计使用说明书
服务热线 400-0592-364 第 5 页
四、仪表选型（请先参考‘3.3始动流量及流量上限’表格）
4.1选型谱

d.流量计安装时，无论进出口为垂直或水平位置，都应尽量保持转子轴线水平。
e.当气体压力波动范围较大时，为保证计量精度，流量计上游应安装调压器。
f.为防止新安装管道中的锈渣、焊渣及其它杂质进入流量计内，用户应先将过渡管安装在流
量计的安装位置上，通气一段时间，确保无大颗粒杂质后，再换上流量计。安装流量计时，
应确保流量计中心与管线中心对齐，无错位、并使流量计不受外力影响（包括轴向与切向）。
如管道配焊，应安过度管，不可直接与流量计焊接。
HKLQ 气体腰轮流量计使用说明书
服务热线 400-0592-364 第 9 页
5.3 过渡管加工尺寸
过渡管加工图（图 5）
型号 公称通径 φD A B H 法兰盘
C1 n-d
HKLQ-60-D 50 60.3 16 140 190 φ110 4-φ14
HKLQ-80-D 50 60.3 16 140 190 φ110 4-φ14
HKLQ-100-D 80 88.9 18 190 190 φ150 4-φ18
HKLQ-150-D 80 88.9 18 190 190 φ150 4-φ18
HKLQ-200-D 80 88.9 18 190 245 φ150 4-φ18
HKLQ-250-D 100 108 18 210 245 φ170 4-φ18
HKLQ-300-D 100 108 18 210 245 φ170 4-φ18
HKLQ-450-D 100 108 18 210 245 φ170 4-φ18